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Poznej sporty ve městě

Přehlídka veškerých sportovních aktivit 
pro malé i velké se otevře ve čtvrtek 7. září 
od 9:00 do 18:00 hodin. Již třetí ročník této 
akce se uskuteční na prostranství Pod Hvěz-
dou. Srdečně zve město Strakonice společně 
s ČUS Strakonice. 

Zastupitelstvo města Strakonice

Ve středu 20. září opětovně zasednou členové 
zastupitelstva města k již sedmému jednání, 
které se uskuteční ve velké zasedací místnosti 
Městského úřadu Strakonice od 15:00 hodin. 

Václavská pouť 

Proběhne o víkendu 29. 9. – 1. 10. Atrakce 
v provozu na prostranství Pod Hvězdou již 
od 22. 9. do 1. 10. 
Vstup zdarma pro mateřské školy 25.–26. 9. 
a 27. 9. pro hendikepované. Pouťový ohňostroj 
29. 9. v 21:15 hodin. 

SVATÝ VÁCLAV – PATRON ČESKÉHO NÁRODA A SYMBOL STRAKONICKÉ POUTI 
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Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz

Vzorový příklad úvěru na vůz ID.3 Life Pro v ceně 999 900 Kč, při financování s Volkswagen Financial Services v ceně 999 900 Kč, splátka předem 399 960 Kč (40%), výše úvěru 
599 940 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 599 940 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 667 296 Kč, RPSN vč. pojištění 5,449 %, délka 
úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 0 Kč, měsíční splátka úvěru 12 499 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 13 902 Kč, úroková sazba p. a. 0 %. Volkswagen 
Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit 
plnění 10 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka 
není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. 
Vyobrazený vůz může obsahovat prvky příplatkové výbavy. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ modelu ID.3: 15,3–15,4 kWh / 100 km, 0 g/km. Více na volkswagen.cz.

Od 999 900 Kč  
Úrok 0 %

Nové č i s tě  e lek t r i cké

Pořiďte si akční model Škoda Scala Fresh v jedinečné svěží 
nabídce za cenu již od 499 900 Kč**. Nabídka platí při 
financování CHYTŘE  se Škoda Financial Services. Pro více 
informací navštivte naši autorizovanou prodejnu, nebo nás 
kontaktujte online či telefonicky.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Scala Ambition 1,0 TSI 81 kW v ceně 499 900 Kč, při financování  
se Škoda Financial Services v ceně 499 900 Kč, splátka předem 199 960 Kč (40 %), výše úvěru  
299 940 Kč, poplatky za uzavření  a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 364 696 Kč, celkové 
platby za úvěr vč. pojištění  407 512 Kč, RPSN vč. pojištění 11,099 %, délka úvěru 48 měsíců, 
poslední nerovnoměrná splátka 199 960 Kč, měsíční splátka úvěru 3 432 Kč, měsíční splátka úvěru 
vč. pojištění 4 324 Kč, úroková sazba p. a. 6,40 %. Součástí finanční služby je pojištění od Allianz 
pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena 
pojištění bude vždy  k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění 
obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní 
průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry 
jsou: věk klienta max. 46 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu  
§ 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností 
ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

ilustrativní fotografie

Předplacený servis
 na 5 let, nebo 
100 000 km 
zdarma

Prodloužená záruka 
na 5 let, nebo 
100 000 km 
zdarma

Produktový 
benefit až 
36 800 Kč*

Benefit
při financování
 CHYTŘE až
39 000 Kč

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu 
Škoda Scala: 5,2 - 6,1 l/100 km; 118 - 137 g/km

Škoda Scala Fresh
Teď to klapne!

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

* Zákaznická výhoda základního modelu Fresh v doporučených cenách je 36 800 Kč
** Doporučená cena základního modelu Fresh je 499 900 Kč vč. DPH

se zvýhodněním až

75 800 Kč
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ÚVOD
Rekreační přístřešek,  
vyměněná okna a nový atletický ovál

Prázdniny skončily a nanovo se rozbíhá 
další školní rok. Zatímco během dvou-
měsíčního volna v budově Základní 
školy Dukelská bylo slyšet jen bourací 
kladiva a hřmot silných motorů bagrů, 
od září se vše vrátí do starých kolejí 
a budovou už se ponese jen dětský 
hlahol. 

Plánované výměny oken i celková revita-
lizace atletického oválu přinesou do násle-
dujících dnů o mnoho lepší prostředí, než 
bylo doposud. Na celé jižní straně budovy 
školy byla vyměněna stará dřevěná okna 
za plastová, souběžně s tím se v další 
etapě měnila elektroinstalace v suterénu, 
bezbariérový výtah, který dosloužil a bez 
něhož se škola neobejde. Určitě, zvláště pro 

žáky, bude atraktivní nový atletický ovál 
s tartanovým povrchem. Opravou, která se 
překlene i do začínajícího školního roku, 
prochází oplocení areálu hřiště. Zhruba  
9 milionů korun investovala městská kasa 
konkrétně do budovy Dukelské školy. To je 
jen zlomek toho, co se o letošních prázd-
ninách napříč všemi školkami a školami 
ve Strakonicích dělo. 

DOBRÉ SOUSEDSKÉ VZTAHY JSOU  
ZÁKLADEM SPOKOJENÉHO BYDLENÍ
Každá obec a vesnička považuje za ob-
rovský trumf přátelské sousedy. Na Střele 
k tomuto malému vítězství od konce 
srpna pomáhá rekreační přístřešek, který 
město vybudovalo na opuštěném pozemku. 
Když se zjara začalo budovat, šlo doslova 
o pustou a tmavou část osady, dnes je to 
výkladní skříň lokality, kde tamější lidé 
budou moci společně trávit volný čas. 

Nová pergola s posezením, ohniště, 
opravená studna a vsazený vánoční strom 
zpříjemní pobyt v osadě Střela. Město toto 
posezení vybudovalo oproti původnímu 
rozpočtu za necelé dva miliony korun. 
K navýšení smluvní ceny došlo na základě 
dodatku ke smlouvě, kdy se v průběhu pra-
cí ukázaly navržené postupy a technologie 
jako nepoužitelné, a bylo nezbytné zvolit 
jiné techniky, které dílo navýšily o více než 
sto tisíc korun. 

Břetislav Hrdlička, starosta

Dnes pro některé mladé. První den 
Bůh stvořil nebe a zem, den a noc. 
Pak oblohu, zem, rostliny, slunce 
a měsíc, zvířata, ryby, ptactvo. Pak 
ženu a muže – a řekl – rozmnožuj-
te se. Sedmý den Bůh nic nedělal, 
chválil si dílo a odpočíval. Nevěříte? 
Ale je to tak. Neděle a rozmnožo-
vání určitě existují. Důkazem toho 
jsou naše děti, na  které dost často 
nemáme čas, protože máme moc 
práce, odpočíváme, máme také své 
potřeby. A chceme si užít, jsme ještě 
mladí. A tady máme nového pomoc-
níka. Není to Bůh, nýbrž digitalizace 
(doufám, že tyhle dva pojmy se 
nikdy nesjednotí). Děti, od kočárku 
po vysokoškoláky, spokojeně sedí 
u displejů, tiše, nemrkají, nezlobí, 
akorát je časem začne bolet páteř 
a hlava, budou potřebovat kapky 
do očí a brýle. A někoho, kdo jim 
řekne, jak mají žít. Budete to vy, 
nebo nový Bůh – virtuální realita? 
To záleží na každém z nás. Ale 
nebojte, až budeme staří, koupí nám 
naše děti také nějaký digitál a bude 
postaráno. Pokud je chceme zpět, 
zkusme modernizovat Bibli a vyhlásit 
heslo „Neděle bez telefonů“. Zkus-
me aspoň jeden den odpočívat se 
svými dětmi, které jsou to jediné, co 
máme a co tu po nás zůstane. Za-
čněme žít alespoň v neděli s dětmi. 

MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

Rekreační pergola na prostranství osady Střela 

Atletický ovál před a po rekonstrukci  fota: Markéta Bučoková



4 září 2023 Zpravodaj města Strakonice

INVESTICE

4

Strakonická teplárna investuje a chrání přírodu
V červenci se uzavřela jedna historická 
kapitola fungování teplárny. Teplárna úspěšně 
uzavřela svůj chladicí okruh turbíny TG2, 

přestala čerpat chladnou a vypouštět oteple-
nou vodu zpět do řeky a místo toho využívá 
chlazení v nové chladicí věži. Ročně tím 
snížila průtok říční vody přes teplárnu o téměř 
2 miliony m3.

Vlastním cílem projektu byla náhrada 
průtočného chlazení kondenzátoru turbíny 
TG2 uzavřeným chladicím okruhem s cílem 
omezit spotřebu vody, a snížit tak závislost 
provozu teplárny na odběrech a dostupnosti 
surové vody v řece Otavě. Turbína TG2 slouží 
teplárně k výrobě elektrické energie zejména 
v přechodném období mezi zimou a létem, 
kdy je vyráběna elektřina i teplo v kombinova-
ném režimu s vysokou účinností.

V rámci projektu proběhla také repase 
původního kondenzátoru z 50. let, výstavba 
jedné nové chladicí věže a byly provedeny 
úpravy na trubních rozvodech vody a odpad-
ních potrubích v areálu teplárny. Projekt byl 
podpořen z finančních prostředků EU.

JAKÝ JE KVANTIFIKOVANÝ DOPAD  
ZREALIZOVANÝCH OPATŘENÍ?
NÁHRADA PRŮTOČNÉHO CHLAZENÍ 
CHLADICÍM OKRUHEM
Uvedené opatření má velký potenciál pro 
dosažení úspory ve spotřebě vody a zároveň 

snižuje závislost na odběrech a dostupnosti 
surové vody v řece. Celkově by spotřeba 
vody měla být maximálně cca 1 250 m3/den, 
respektive 38 000 m3/měsíc či 452 000 m3/rok, 
což je úspora cca 82 % oproti současnému 
stavu průtočného chlazení a představuje 
úsporu cca 68 % celkového odběru vody 
oproti stavu před realizací projektu. Vyjád-
řeno v objemu vody je průměrná úspora cca 
2 000 000 m3/rok, což představuje ve fi-
nančním vyjádření 5 800 000 Kč/rok.

REPASE KONDENZÁTORU
Uvedené opatření přispěje ke zvýšení 
stability výroby tepla a elektřiny a snížení 
rizika omezení výroby ze strany vodního 
hospodářství. V kondenzátoru bylo z celko-
vého počtu 3 900 trubek nalezeno přes 
100 trubek netěsných, přičemž téměř 30 % 
dalších trubek bylo zaslepeno z důvodu ne-
těsnosti dříve. Dále bylo zjištěno nadměr-
né množství úsad, které se dále podílely 
na snížení účinnosti výměníku. Ztráty 
vody, respektive zvýšené nároky na množ-
ství chladicí vody, jsou odhadnuty na 10 %, 
což představuje ve finančním vyjádření 
130 000 Kč/rok.

Teplárna Strakonice

Nová kontejnerová stání v ulici Stavbařů 

Ke konci července se začalo s výstavbou 1. stanoviště sedmi polo-
zapuštěných kontejnerů v ulici Stavbařů. Město uzavřelo smlouvu 
o dílo se společností Stavební společnost H a T, spol. s r. o., Stra-
konice za celkovou cenu díla včetně DPH 2 549 373 korun. Hotovo 
by mělo být za čtyři měsíce od podpisu smlouvy, tedy v prosinci 
letošního roku.

Pro tuto lokalitu se počítá se dvěma kontejnery na sklo, po jednom 
kusu kontejneru na papír, plast, všechny s objemem 5 m3, na sklo o ob-
jemu 3 kubíky, bio, textil a nadzemní kontejner na oleje. Plocha v jejich 
okolí bude upravena žulovou dlažbou. V rámci výstavby bude opravena 
i přilehlá cesta okolo domu čp. 479 v ulici Alfonse Šťastného, kterou 
místní obyvatelé využívají jako zkratku ke společnému nádražnímu 
terminálu.  text a fota Markéta Bučoková, PR

Přilehlá ulička se dočká rozšíření a opravy V těchto místech vznikne 7 nových kontejnerů

Organizace školního roku 2023/2024
v základních školách, středních školách, základních 
uměleckých školách a na konzervatořích
• Období školního vyučování ve školním roce 2023/2024 začne 

ve všech základních školách, středních školách, základních 
uměleckých školách a na konzervatořích v pondělí 4. září 2023.

• Podzimní prázdniny stanovuje MŠMT na čtvrtek  
26. října a pátek 27. října 2023. 

• Vánoční prázdniny začínají v sobotu 23. prosince 2023 
a končí v úterý 2. ledna 2024. Vyučování začne ve středu  
3. ledna 2024.

• Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům 
předáno v úterý 31. ledna 2024.

• Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek  
2. února 2024.

• Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou pro okres 
Strakonice stanoveny od 4. března do 10. března 2024.  

• Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek  
28. března 2024.

• Vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v pátek  
28. června 2024.

• Hlavní prázdniny trvají od 29. června 2024 do 1. září 2024.
• Vyučování ve školním roce 2024/2025 začne v pondělí  

2. září 2024.

Nová chladicí věž foto: archiv teplárny 
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Koncert pro Jasmínku
Jasmínka se narodila jako zdravé mi-
minko. Nic nenasvědčovalo tomu, že by 
se u ní měl projevit zdravotní problém. 
Zlom nastal, když byly Jasmínce tři mě-
síce. Propadlý hrudníček, ke kterému se 
přidalo paradoxní dýchání. Místo toho, aby 
se hrudník při nádechu zvedal, dělal opak, 
propadal se. A tak to vše začalo. V životě 
rodiny nastal zmatek. 

VZÁCNÁ DIAGNÓZA…
Až po 3. roce života našli genetici ve FN 
Motol nález pravděpodobně patogenní vari-
anty v genu PMP22 a považují to za objas-
nění jejích klinických obtíží. Jasmínka trpí 
tímto onemocněním jako jediná na světě, 
doposud nebyl na světě popsán druhý 
pacient s touto konkrétní variantou. Je tedy 
jak pro lékaře, tak terapeuty zcela nemožné 
doporučit vhodné terapie. Její onemocnění 
primárně postihuje nervy a to se projevu-
je celkovou svalovou slabostí, hypotonií 
a hypermobilitou kloubů a z toho dále plyne 
skolióza, dystaxie a instabilita, ...

JASMÍNKA JE BOJOVNICE…
Jasmí poctivě cvičí a díky této píli se 
naučila posadit, lézt po čtyřech a s pomocí 
speciálních rakouských ortéz se postavit 

u opory. Jasmí se pohybuje pomocí invalid-
ního vozíku. Chůze schopná není. 

CO JÍ POMÁHÁ…
Jasmínce pomáhají veškeré druhy 
fyzioterapie, neuro-rehabilitace, plavání 
a v neposlední řadě velmi prospěšné 
hipoterapie. Její každodenní cvičení ob-
náší vedle „Vojtovky“ nespočet dalších 
fyzioterapeutických metod, akupresuru, 
masáže, protahování, sportovní plavá-
ní v organizacích Kontakt bez bariér 
a Arpida. Většina rehabilitací a terapií, 
včetně rakouských ortéz, není hrazena 
ze zdravotního pojištění. Jen díky tomu 
všemu dělá Jasmí stále pokroky, a to 
je to nejdůležitější. Dává to jí i rodině 
naději a víru!

Dobrovolní dárci mohou přispět 
na transparentní účet vedený u Fio banky: 
2701719005/2010. 

Pojďme jí všichni, co máme dar zdraví, 
splnit její největší sen – chodit!

kapela Piánko

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.
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SOCHAŘSKÁ DÍLA
Sochy – němí svědci dávno zašlých časů

Sochy – stavíme je na piedestal pro cnosti 
těch, které ztělesňují. Autoři do nich vkládají 
své představy, myšlenky a dost dobře možná 
i touhy. Potkáváme malé, velké i naprosto 
monumentální, před kterými, když člověk 
stane, tuhne krev v žilách, nebo se naopak 
pod tíhou podivných vzpomínek vaří. 

Sochy jsou němými svědky dějin a je 
na každém naučit se v nich číst. Mnohdy 
letmý pohled nestačí, abychom pochopili 
jejich význam. Už samotný dopad a lom 
světla změní výraz i odkaz. S autorem 
myšlenky seriálu vypovídajícím o strako-
nických sochách, starostou Břetislavem 
Hrdličkou, jsme si o poselství a o tom, co 
pro něho sochy znamenají, povídali. 

Sochy – umělecká díla, která pokud by ne-
existovala, tak se nic tak strašného neděje. 
Na druhou stranu bychom přišli o němé 
svědky dokazující historické události 
a osobnosti. Jak vy sám vnímáte sochy? 
Sochy musí existovat, jsou sepjetím s mi-
nulostí a jsem přesvědčen, že bychom svou 
minulost měli znát. A měli bychom o lo-
kální historii povinně vyučovat v místních 
školách, třeba i za pomoci soch a pamět-
ních desek. Myslím si, že znát minulost je 
důležité, říká se, že kdo se nepoučí ze své 
minulosti, prožije ji znovu. Pro nepoučitel-
né Čechy je to typické, stále se cpeme pod 
křídla někoho většího. 

Seriál bude mít deset dílů, v nichž po-
stupně představíme nejvýznamnější so-

chařská díla ve městě. Je nějaká socha, 
která vám vyloženě chybí, a naopak je 
taková, které byste se raději zbavil? 
Nevím o soše, kterou bych odstranil. 
Slýchám řeči o odstranění sochy Švandy 
dudáka. To by přece byla obrovská chyba, 
i Švanda dudák sem patří. A co mně chybí? 
Tak například část sousoší Jana Husa, které 
bývalo kompletní, ale v průběhu času zbyla 
jen část. Pokud bych měl tu možnost, rád 
bych mu vrátil jeho původní podobu pro 
jeho odkaz budoucnosti. Dokáži si před-
stavit, že hodina dějepisu bude probíhat 
v plenéru u sochy samotné, kde si děti 
historické souvislosti a osobnosti zapama-
tují snáze. 

Hledáte v sochách poselství? 
Určitě. Vnímám je jako posly pro generace 
naše i budoucí. Procházíme časem a naší 
povinností je zanechat odkaz těm, kteří 
přijdou po nás, aby měli z čeho čerpat. Psal 
jsem vzkaz budoucím Strakonickým, který 
jsme vkládali do věže svatého Prokopa. 
Silný zážitek. Ve zkratce napsat zprávu 
lidem, kteří ji budou číst nejdříve za sto 
let. Vynechat osobní věci a popsat součas-
nost s poselstvím. Snad se mi to podařilo. 
Sochy jsou ale silnější a trvalejší, jen na ně 
nesmíme zapomínat.

Sochy se staví, ale také bourají v návaz-
nosti na panující politický režim. Co si 
o tom myslíte? 
Pálit knihy, bořit sochy je snadné, ale tím 
také ničíme historii. Pokud se tak ale činí 
z osobní nenávisti či z neznalosti, nejsem 
přesvědčen, že jde o správné jednání. Kdo 
z nás se postaví do role soudce, aby zhod-
notil objektivně, bez zbytečných emocí, 
přínos konkrétní sochy? Z mého pohledu, 
jde-li o sochu rozporuplnou, neničil bych 
ji. Cestou je umístění do depozitu, ať ti, co 
přijdou po nás, sami zhodnotí. Křivd bylo 
napácháno již dost. 

Sochy se staví významným lidem pro 
jejich jedinečný čin. Co ale když ona 
osobnost byla morálně, řekněme, ne 
úplně v pořádku? Jak vy osobně k tako-
vému odkazu přistupujete? 
To je opravdu velmi těžké hodnotit. 
Představme si, že někdo vystaví měs-
to, ale přitom zemře násilím množství 
nevinných lidí. Jak posuzovat takový 
konkrétní případ? Z každého takového 
si musíme brát to dobré, a naopak neo-
pakovat to zlé a špatné. Uvědomme si, 
že veškerý pokrok je vykoupen potem 
a krví. Na nás je neopakovat chyby 
a poklesky. Například Petr I. Veliký. 
Dokázal vybudovat a modernizovat 
impérium, ale s rukama od krve. Máme 
ho zatratit? Uctívat? Ani jedno, ani 
druhé. Jeho sochy jsou dílem význam-
ných umělců. Neničme je. Podívejme se 
na krásu a z odkazu na lidskou předlohu 
si vezměme jen to dobré a správné.

Opakem předchozí otázky je jedna 
z nejznámějších osobností dějin – svatý 
Jan Nepomucký, kterému se připisuje 
zázrak (příběh Rozálie Hodánkové). 
Myslíte si, že tato významná osobnost 
by si zasloužila odpovídající výtvarné 
ztvárnění? Pokud ano, tak kde? 
Diskutoval jsem o osobě Jana Nepomuc-
kého s prof. Žitným, od něho i vím, že je 
vskutku nejuznávanějším Čechem na ce-
lém světě. Stojí za ním nejen zázraky, 
ale také obrovská pomoc lidem, proto 
si jej upřímně vážím. Jeho socha stála 
u mostu u kostela sv. Markéty, ale zatím 
jsme ji neobjevili. Jak říkáte, přímo zde 
ve Strakonicích vykonal jeden ze svých 
největších zázraků, za který byl také 
svatořečen. Byl bych hrdý, kdyby jeho 
socha mohla naše město zdobit. Rád 
bych také znal názor Strakoňáků na tuto 
věc, třeba na Facebooku města.

text a foto Markéta Bučoková, PR 

Břetislav Hrdlička, starosta 

Ski klub Strakonice se těší na nové členy od 5 let věku
CHCETE PRO SVÉ DÍTĚ:
• aby se všestranně pohybově rozvíjelo?
• aby mělo dostatek pohybu na zdravém 

vzduchu?

• aby se později účastnilo krajských 
a celostátních závodů v běhu, v běhu 
na lyžích či biatlonu?

Pak jej přiveďte si nezávazně vyzkou-
šet některý z tréninků od září 2023. 
Informace na tel.: 732 409 140 či 
na www.skistrakonice.cz



7Zpravodaj města Strakonice  září 2023 7

INFORMACE

INZERCE

RV
23

0
0

42
0/

02

ŠKOLA JE TADY!
A v PRIORu 
najdete vše,
co vaše dítko 
do školy potřebuje.

4. - 5. září 2023
25. září 2023

-20%20%-20%-20%
na VŠECHNOna VŠECHNO

pro držitele
Slevové karty PRIOR

Získejte kartu ještě dnes 
za nákup nad 500 Kč.

www.prior.czwww.prior.cz

✳ Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.

25. září 2023
pro držitele

Milí přátelé, 
kdysi jsem někde četl tento moudrý příběh: 

„Učitel filozofie přišel jednoho dne do své 
třídy. Když se studenti posadili, vzal ze šuplí-
ku nádobu a naplnil ji až po povrch kameny. 
Potom se svých studentů zeptal, zda si myslí, 
že je nádoba plná? Studenti odpověděli, že 
je. Potom vzal profesor krabičku s malý-
mi kamínky a vysypal je do oné nádoby 
s kameny. Zatřásl a kamínky propadaly skrz 
kameny. Znovu se zeptal, zda-li je teď nádoba 
plná? Studenti se pousmáli a souhlasili, že je. 
Ale profesor vzal krabičku s jemným pískem 
a vysypal ho do nádoby. Písek vyplnil i ty 
nejmenší mezírky mezi kameny. Teď už byla 
nádoba opravdu plná. 

Potom profesor řekl: „Chtěl jsem vám, 
milí studenti, znázornit, co je to život. Je jako 
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Informace a přihlášky                           776 029 734
office@skolavolynka.cz                     skolavolynka

Anglický 
jazyk

pro děti 

Malý
 cestovatel

od 6 let

Německý
jazyk
pro děti

 

Nabídka kroužků ve Strakonicích pro
školní rok 2023/2024

Flétna
pro děti

od 4 let

Taneční
 rytmy 
od 2 let

 

Dramatický
kroužek 

pro školáky
 

Tance z celého 
světa

pro školáky

Přírodovědný 
 badatelský

kroužek
Dramaťáček

od 2 let

Kreativní
kroužek
od 2 let

Kroužek
pro cukráře

Francouzský
jazyk

pro děti

Akvabely rozšiřují své řady
Oddíl akvabel „Poseidon“ vyzývá dívky od 6 let, které umí plavat a mají zájem o ladnost a krásu figur při pohybu ve vodě, aby se  
dostavily každé pondělí ve 14:30 hod. do plaveckého stadionu ve Strakonicích. Další tréninková hodina probíhá každou středu  
od 14:45 hod. v Písku. Rády bychom doplnily a rozšířily naše řady. Oddíl vede trenérka a rozhodčí akvabel Dagmar Hájková.
Bližší informace na tel.: 728 778 943 nebo na e-mailu: hajkova.dagmar@seznam.cz

nádoba. Kameny znázorňují důležité věci 
ve vašem životě: Bůh, rodina, partner, zdraví, 
děti, ... vše to je natolik důležité, že kdybyste 
to ztratili, bylo by to velmi zničující. Kamínky 
znázorňují ostatní, ale méně důležité věci: 
zaměstnání, dům, auto, ... Písek pak je vše 
ostatní. Drobnosti, které sice patří k životu, ale 
nejsou pro něj nutné. Kdybyste do nádoby jako 
první nasypali písek, nezůstane vám místo pro 
kameny.“

Kdosi řekl: „Život je dar Boží, způsob, 
jakým jej žijeme, je dar, který dáváme Bohu.“ 
Možná stojí za to, si v období dovolených 
a prázdnin, kdy máme čas přemýšlet, znovu 
uvědomit pravé hodnoty našeho života. Jak 
spravuji jedinečný dar života? Co je to nosné 
pro můj život? Co tvoří jeho základ? Z úst 
dnešního člověka často zaznívá věta: Je třeba 
si pořádně užít! Užívat neznamená žít. Užívat 

často znamená nezodpovědně hazardovat 
s pravými hodnotami života. Užívat často 
znamená sobecky využívat druhé pro sebe. 
Řečeno slovy příběhu: Plnit život pískem. 
Jedno z Ježíšových podobenství připomíná 
člověku, aby život postavil na skále, na pev-
ném základě. Je hloupý člověk, který svůj dům 
(život) postavil na písku. Přišel příval a dům 
se zřítil. Myslím, že to nepotřebuje žádný 
komentář.

Přál bych sobě i vám, abychom nepromar-
nili svůj život. Abychom se dovedli radovat 
a společně sdílet to, co je důležité a činí život 
krásným. Přál bych nám všem, abychom tyto 
věci dovedli rozpoznávat a rozlišovat. Přál 
bych nám, abychom měli odvahu se zříkat 
„písku“, který činí život sice plným, ale ve své 
podstatě vlastně prázdným. 

P. Jan Doležal, farář
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KALENDÁŘ AKCÍ
VÝSTAVY 
3. 6. – 1. 10. 
Hlavolamy
nejstarší hlavolamy světa zpracované výtvarnicí 
Věrou Tataro, dětská herna
místo: výstavní sály muzea 
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků)

21. 6. – 24. 9. 
Kudy chodil Karel Klostermann 
výstava připomíná 100 let od úmrtí spisovatele, 
jeho životní pouť, působení ve Štěkni, dílo a milo-
vanou Šumavu 
místo: výstavní sály muzea 
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků) 

1. 8. – 1. 10.
Motýla jsem tu neviděl 
kresby dětí z terezínského ghetta
místo: kapitulní síň 
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků)

8. 9. – 1. 10. 
Ladislav Pavel – Dřevořezba
dřevořezby rozličných témat, od aktů po nábo-
ženské výjevy
vernisáž: 7. 9., 16:00 hod.
místo: černá kuchyně
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků)

8. 9. – 8. 10. 
South Rocks 10 
výstava u příležitosti 10. výročí festivalu South 
Rocks DDM Strakonice 
místo: Artwall Strakonice, ulice Želivského

15. 9. – 30. 11. 
Výstava Česká státnost
představuje kresby a grafiky Františka Doubka – 
profesora, výtvarníka, malíře a hudebníka 
místo: Maltézský sál, sál U Kata
otevřeno: St–Čt 11:00–16:00 hod., Pá–Ne 
11:00–17:00 hod.  

Prodlouženo do 30. 9.
Místa, která jsme poznali
výstava prací klientů strakonického denního sta-
cionáře představuje široké spektrum rukodělných 
a výtvarných aktivit
místo: vstupní hala ŠK 
otevřeno: ve výpůjční době ŠK (tj. Po+St–Pá 
8:00–18:00 hod., So 8:00–12:00 hod.)

Do 22. 12.
Sabina Zlochová – Akryly
výstava přístupná v době konání akcí
místo: společenský sál ŠK 

KINO OKO 
1.–4. 9., 17:30 hod.
Barbie
USA, komedie/fantasy/dobrodružný, dabing, 
114´, 2D, všem 

1.–3. 9., 20:00 hod.
Equalizér 3: Poslední kapitola
USA, akční/krimi/thriller, 2D, od 12 let

4.–5. 9., 17:30 hod.
Dovbuš
Ukrajina, dobrodružný/akční/drama, titulky, 
120´, od 15 let

5. a 7. 9., 17:30 hod.
6. 9., 17:30 a 20:00 hod.
Nikdy neříkej nikdy 
ČR, komedie, 104´, 2D, od 12 let

7.–9. 9., 20:00 hod.
Sestra II 
USA, horor/thriller/mysteriózní, titulky, 104´, 2D, 
od 15 let

8.–10. 9., 17:30 hod.
Moje tlustá řecká svatba 3
USA, komedie, titulky, 100´, 2D, všem

www.meks–st.cz | www.knih–st.cz | www.muzeum–st.cz | www.csop–strakonice.net | www.ddmstrakonice.cz 
 www.rcberuska.cz | www.zus-strakonice.cz | www.farnost-strakonice.cz | www.manacirkev.cz | www.starz.cz

10.–12. 9., 20:00 hod.
Němá tajemství 
ČR, drama/romantický/krimi, 107´, od 12 let

11.–13. 9., 17:30 hod.
OneManShow – The Movie
ČR, dabing, 100´, 2D, od 12 let

13.–15. 9., 20:00 hod.
Oppenheimer
USA, drama, titulky, 180´, 2D, od 15 let

14.–16. 9., 17:30 hod.
Krakenteena Ruby
USA, animovaná komedie, dabing, 90´, všem

17.–19. 9., 17:30 hod.
Letíme 2
Něm/Bel/Nor, animovaný, dabing, 84´, 2D, všem

16.–17. 9., 20:00 hod.
Přízraky v Benátkách
USA, krimi/drama/mystery, titulky, 120´, 2D, 
od 15 let

18.–19. 9., 20:00 hod.
Temná okna
Norsko, horor, titulky, 80´, 2D 

20. 9., 20:00 hod. – PŘEDPREMIÉRA
25.–27. 9., 20:00 hod.
Bod obnovy
ČR, SR, PL, sci-fi/thriller, 111´, 2D, od 12 let

21. a 24. 9., 17:30 a 20:00 hod.
After: Odloučení
USA, akční/romantický, titulky, 105´, od 12 let 

22. 9., 19:00 hod.   
23. 9., 14:30 a 19:00 hod.
Tajemství a smysl života
MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA s debatou 
a přednáškou od autora filmu 
ČR, animovaný/dokumentární/hraný, 2D, všem

25.–27. 9., 17:30 hod.
Želvy Ninja: Mutantí chaos
USA, animovaná akční komedie, dabing, 94´, 
2D, všem

28.–29. 9., 20:00 hod.
Expendables: Postradatelní
USA, thriller/akce/dobrodružný, 2D, od 15 let

28.–30. 9., 17:30 hod.
Tlapková patrola ve velkofilmu
USA, animovaná komedie, dabing, všem

30. 9., 20:00 hod.
Saw X
USA, horor/thriller/mysteriózní, titulky, 118´, 2D, 
od 15 let 

SENIORSKÁ STŘEDA
13. 9., 9:30 hod. 
Můžem i s mužem
ČR, komedie, 83´

FILMOVÝ KLUB
20. 9., 17:30 hod.
Minulé životy
USA, romantický, titulky, 77´, 2D, od 12 let

PANSKÁ ZAHRADA
3. 9., 14:00 hod. 
Loučení s prázdninami 
soutěže pro děti, disko Františka Mareše, vstup 
zdarma

12. 9., 13:00 hod.
Sportovní hry seniorů
registrace soutěžících od 12:30 hod. 
disciplíny: hod míčem na koš, hod kroužkem 
na kříž, střelba na florbalovou branku, bollo ball, 
hod míčkem na cíl, hod kroužky na tyčku
doprovodný program: zahraje VV Band Váchovi, 
ukázky z činnosti státní a městské policie, nabídky so-
ciálních služeb, více informací v infocentru pro seniory

29. 9., 19:00 hod.
Pouťová zábava s kapelou Scéna
30. 9., 20:00 hod.
Pouťová párty
večerem provází DJ Basslicker z rádia Kiss  

DŮM KULTURY
11. 9., 19:00 hod.
Královny
SPOLUhra, div. předpl. A, komedie plná humoru

19. 9., 19:00 hod.
Scény z manželského života 
Agentura Harlekýn podle: Ingmar Bergman, div. 
předpl. B 
Jeden z nejupřímnějších milostných příběhů v ději-
nách umělecké tvorby, od okouzlení až po rvačku.

25. 9., 19:00 hod. 
Adele Kristy & Live Band
Show Kristýny Šebkové, která s kapelou zpívá písně 

LETNÍ KINO
1. 9., 20:00 hod.
Mág
původní český muzikál Václava Nováka

britské zpěvačky Adele. Přeložený koncert ze srpna.

8., 15., 22., 29. 9., 20:00 hod.
Taneční kurz 2023 – základní lekce  

VÍCEÚČELOVÉ SÁLY NA HRADĚ
21. 9., 19:00 hod.
Záhady na dosah ruky 
přednáška českého záhadologa Arnošta Vašíčka 
místo: Rytířský sál

POD ŠIRÝM NEBEM
1., 15., 29. 9., 13:00–17:00 hod.
Farmářské trhy 
více info na http://farmarsketrhy.strakonice.eu/
místo: Velké náměstí pod radnicí 

2. 9., 10:00 hod.
Strakonický drak 
VI. ročník dračích lodí, www.strakonicky-drak.cz
místo: u lávky nad Otavou u pivovaru

9. 9., 10:00 hod. 
Letecký den, 8. ročník 
místo: letiště 

9. 9., 11:00 hod. 
VIII. Vzpomínková motocyklová Soutěž 
Šumavou 
místo: II. nádvoří hradu

16. 9., 14:00–21:00 hod.
10. strakonický Veget Fest
místo: III. nádvoří strakonického hradu
doprovodný program:
14:15 – Perníková chaloupka – Petr Záleský 
(loutkohra) 
15:15 – Jak si zjednodušit přechod na plnohod-
notnou rostlinnou stravu? – Mirka Philippi (před-
náška/workshop) 
16:45 – Kompletní veganské menu chutně 
a snadno – Monika Brýdová (ukázka přípravy)
18:45 – 3,14Juicy (alternative – Strakonice)
19:45 – Nick a bohyně z Volyně (rock – Volyně)
v průběhu celého festivalu:
workshopy pro děti, informační a prodejní stánky, 
benefiční bazárek, ochutnávky a občerstvení
více na www.knih-st.cz 

30. 9. – 1. 10.
Václavská pouť
30. 9., 15:00–22:00 Rockové kapely 
1. 10., 10:00–12:00 Nektarka 
           15:30–16:50 Parkán 
místo: stage na parkovišti pod nemocnicí
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KALENDÁŘ AKCÍ

ČAJOVNA NA PŮDĚ
10. 9., 18:00 hod. 
Tajemné komnaty lidského bytí – Jak se 
nezbláznit? 
beseda, rezervace doporučena na tel.: 
602 452 075

12. 9., 18:00 hod. 
Klub deskových her
13. 9., 17:00 hod. 
BuďSob – buďme soběstačnější 
otevřené setkání

19. 9., 18:00 hod. 
Na slovíčko s doktorem – beseda o první 
pomoci 1/4 
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075

21. 9., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112

22. 9., 18:30 hod. 
Relaxační večer pro ženy s Yoga Deny 
přihlášení nutné na tel.: 775 312 808 

24. 9., 18:00 hod. 
Čaj o páté... – Proč je důležitá relaxace 
beseda, rezervace doporučena na tel.: 
602 452 075

26. 9., 18:00 hod. 
Klub deskových her

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

INFOCENTRUM PRO SENIORY
V IC pro seniory je zřízena potravinová pomoc 
pro seniory v nouzi. Více na tel.: 720 043 670 
a 777 118 646.

Každý čtvrtek od 9:00 hod.
Procházky nordic walking
sraz s J. Prokopovou před Infocentrem pro seniory

PLAVECKÝ STADION 
Krytý bazén
Po 4. 9.
9:00–15:30, 19:00–22:00
Po 11. 9., 18. 9., 25. 9.
6:00–8:00 k.p., 13:30–15:30, 18:00–20:00x
Út 5. 9.
9:00–15:30, 19:00–22:00
Út 12. 9., 19. 9., 26. 9.

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ
září Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků)

19. 9., 17:00 hod.
Klostermannové – otec a syn 
přednáška o životě a dílu lékaře Josefa a spisova-
tele Karla Klostermannových
místo: víceúčelový sál muzea

20. 9., 18:00 hod.
Strakonický hudební večer
(pomáháme DOZP Osek)
zazní skladby od G. Verdiho, W. A. Mozarta,  
H. Vieuxtempse, M. Brucha a dalších
místo: kapitulní síň
pořádá 4UM, z. s., ve spolupráci s Muzeem 
středního Pootaví

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA
7. 9., 9:30 hod.
Bookstart – S knížkou do života
pravidelná setkávání s rodiči a dětmi na podporu čtení
místo: oddělení pro děti ŠK 

18. 9. – 27. 11., pondělky, 17:00–18:30 hod. 
Kurz češtiny pro cizince – mírně pokročilí 
místo: společenský sál ŠK 

19. 9., 16:30 hod. 
Úterní zastavení 
setkání s literaturou, tentokrát se vzpomínkami 
Karla Klostermanna
místo: pobočka ŠK Za Parkem  

20. 9., 18:00–21:00 hod.
Noc literatury
unikátní propojení neobvyklého místa, osobité 
interpretace a literárního textu, ukázky z knih 
současných evropských autorů budou číst spisova-
telka Anna Bolavá a herec Robert Jašków 
místo: kaple sv. Martina (Lidická 189) a kuželna 
TJ Fezko (Plánkova 31) 

21. 9., 8:00–11:00 hod. 
Tvořivá dílnička pro děti – hadí leporelo
materiál bude k dispozici na místě 
místo: oddělení pro děti ŠK 

22. 9., 16:00 hod., sraz před zámkem 
u vývěsky ŠK
Ledňáčci
info: pobočka ŠK Za Parkem 

26. 9., 17:00 hod. 
Funkční hmyzí hotely – jak na to?
přednáška s promítáním a ukázkami, přednášející 
Michal Perlík studuje PřF JU, zabývá se hlavně 
blanokřídlým hmyzem
místo: společenský sál ŠK

28. 9., sraz v 9:15 hod. na nádraží ČD 
Přírodovědný výlet s průvodcem Josefem 
Peckou do okolí Kubovy Huti
více na www.csop-strakonice.net

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE
září Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků)

23. 9., 10:00–16:00 hod.
Babí léto na mlýně
řemeslná akce s pečením a ochutnávkou chleba, 
jarmarkem, komentovanými prohlídkami, pouště-
ním mlýnského kola a dílničkami pro děti, vystoupí 
Šumaváci BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp, 9:30 
hod. sv. Markéta a 17:30 hod. sv. Prokop
Přípravy dospělých na křest: každý čtvrtek 
(počínaje 14. 9.) v 19:00 hod. na faře (Velké 
nám. 4)

3. 9., 9:30 hod., sv. Markéta 
Nedělní eucharistie s promluvou pro 
děti, modlitbou za nový školní rok 
a požehnáním školních potřeb
10. 9., 16:00 hod., fara (Velké nám. 4) 
Táborák pro každého dobré vůle
15. 9., 17:30 hod., Podsrp 
Památka Panny Marie Bolestné, oslava 
titulu kostela, bohoslužba 
22. 9., 19:00 hod., sv. Markéta 
Večer chval – kapela NESTRACH: hudba, 
zpěv, možnost přímluvy na konkrétní úmysly
28. 9., 17:30 hod., sv. Václav 
Slavnost sv. Václava, bohoslužba za město 
a život v něm
28. 9., 19:00 hod., sv. Markéta 
Svatováclavský koncert – sváteční večer 
s dudáky, varhanami a pěveckým sborem
30. 9., 17:30 hod., sv. Markéta 
Bohoslužba v rámci strakonické 
svatováclavské pouti
1. 10., 8:00 a 10:00 hod., sv. Václav 
Hlavní poutní bohoslužby 
1. 10., 17:30 hod., sv. Prokop 
Bohoslužba v rámci strakonické 
svatováclavské pouti

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – každou neděli v 9:30 hod. 
Čtvrteční zamyšlení – od 17:00 hod. 
Quest – zážitkové larpové hry pro mládež –  
pátek od 14:30 hod. 
přihlášení na 774 151 868

29. 9., 17:00 hod.
Jan Žák, Blanka Brodská – Dumání 
autorské čtení s autogramiádou, ukázky čte 
Valérie Zawadská, hudební doprovod Jan Tříska 
a Petr Záleský
místo: společenský sál ŠK

OSTROV 1415
9. 9., 19:00 hod. 
Nixon Lads + hosté 
koncert strakonické kapely a křest CD 

22. 9., 19:00 hod.
Černá slepice² 
koncert volyňsko-strakonické kapely a divadelní 
představení spolku Přespolní 

28. 9., 20:00 hod. 
Tomáš Palucha + Mrazák 
koncert

RODINNÉ CENTRUM 
BERUŠKA STRAKONICE
4.–29. 9.
Registrace do projektu – Podpora 
rodinného života a služeb na Strakonicku 
bezplatné hlídání školních dětí v Berušce + dopro-
vody školních dětí na kroužky, více info na  
www.rcberuska.cz nebo tel.: 773 165 696

ČAJOVNA POD STOLEM
15. 9., 19:00 hod.
Folkové večery 
hostem Josefa Pelána bude písničkářka a fotogra-
fka Rejka Balcarová, semifinalistka národního kola 
Porty 2022 a 2023

14:30–15:30, 20:00–22:00
St 6. 9., 13. 9., 20. 9., 27. 9.
6:00–8:00 k.p., 13:30–17:00, 20:00–22:00
Čt 7. 9., 14. 9., 21. 9. 
12:30–13:30, 14:30–16:00x, 20:00–22:00
Čt 28. 9. (svátek)
13:00–20:00
Pá 8. 9., 15. 9., 22. 9., 29. 9.
6:00–8:00 k.p., 12:30–22:00 (15:30–19:00x)
Pá 29. 9.
6:00–8:00, 9:00–20:00  
So 9. 9., 16. 9., 23. 9. 
13:00–20:00
Ne 10. 9., 17. 9., 24. 9. 
13:00–20:00

Vysvětlivky:
k.p. – kondiční plavání (bez parní lázně) 
x – ½ bazénu 

Plavání pro důchodce: 
každou středu 12:30–13:30
Plavání pro zdravotně postižené: 
každé pondělí 12:30–13:30
Plavání pro těhotné:
každý čtvrtek 14:30–15:30 

Sauna 
Út 10:00–16:30, 17:30–22:00 ženy
St 10:00–16:30, 17:30–22:00 muži
Čt 10:00–16:30, 17:30–22:00 společná
Pá 10:00–16:30, 17:30–22:00 ženy
So 10:00–17:00  společná
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150. VÝROČÍ
POZVÁNKA
6. 9., 19:00 hod.
Varhanní koncert
hudební předplatné (HP), účinkuje: Vladimír 
Roubal
pořádá MěKS Strakonice
místo: kostel sv. Prokopa

27. 9., 20:20 hod. 
Pecha Kucha Night Strakonice 
deset zajímavých osobností v deseti svižných 
prezentacích 
místo bude upřesněno, sledujte www.pknst.cz

30. 9. – 1. 10.
Den architektury 
• 30. 9., 10:00 hod.
Kulturní dům Strakonice – minulost 
i budoucnost 
o rekonstrukci kulturního domu s architektem Ja-
nem Zákosteleckým, prezentace projektu včetně 
prohlídky

• 30. 9., 14:00 hod.
Obytný soubor od Karla Pragera 
Letos uplyne 100 let od narození K. Pragera. Jeho 
život a dílo společně s historií obytného souboru 
(komplexu tří budov vzniklého v 50. letech v ulici 
Mikoláše Alše) představí Marie Zákostelecká.

• 1. 10., 14:00 a 16:00 hod. 
Přádelna Strakonice – zašlá krása 
industriálního funkcionalismu 
komentovaná prohlídka objektu bývalé přádelny 
Fezko Na Dubovci

SPORT
7. 9., 9:00–18:00 hod.
Poznej sporty ve Strakonicích
Ukázka sportů, které fungují na území okresu města 
Strakonice.
místo: prostor pod Hvězdou
Další akce
www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí

Slovoslet 
– přihlašování 
do specializovaných 
dílen

V termínu od 1. 9. 
do 12. 10. je možné  
se na www.slovoslet.cz/
dilny přihlásit do  
specializovaných dílen 
zaměřených na  
mluvené slovo a poezii  
(festival proběhne  
13.–21. 10. 2023).

Oslavy se blíží
Před sto padesáti lety, 12. října 
1873, byl pod číslem 54.981 úředně 
zaregistrován Občansko-vzdělávací 
spolek „Čelakovský“ Strakonice. Kromě 
jiných aktivit uvedených ve stanovách 
spolku se v bodě 4/d uvádí, že jednou 
z aktivit spolku bude: „Pěstování zpěvu 
a deklamací divadelních představení“. 
Od té doby chodí strakoničtí diváci 
na divadelní představení ochotníků, 
kteří mají ve svém názvu jméno 
strakonického rodáka Čelakovského. 
I když různá ochotnická divadla 
hrála ve Strakonicích už od začátku 
devatenáctého století, pouze jméno 
souboru „Čelakovský“ se dochovalo 
až do dnešních dnů. Stopadesátiletá 
historie mnoha generací ochotníků 
vystupujících ve Strakonicích pod 
stejným názvem rozhodně stojí 
za připomenutí. Muzeum středního 

Pootaví Strakonice nám vyšlo vstříc 
a od 5. do 27. října bude na hradě 
připravena výstava. Návštěvníci zde 
uvidí spoustu zajímavých historických 
dokumentů připomínajících aktivity 
spolku Čelakovský. 

Ve dnech 14. a 15. října pozveme naše 
fanoušky do kulturního domu. Ve spo-
lupráci s MĚKS a s podporou města 
Strakonice jsme připravili DVA DNY 
PLNÉ DIVADLA. 

Připraveno je setkání s těmi, kteří si 
chtějí nejen splnit své divadelní sny a mít 
báječného koníčka, ale také přispět k tomu, 
aby ochotnické divadlo s obrovskou tradicí 
a se jménem Čelakovský v názvu žilo 
ve Strakonicích ještě spoustu dalších let. 
A proto zveme všechny, které láká stát se 
herečkou nebo hercem. Stejně tak zveme 
zájemce, které by bavilo působit v divadle 
jako technik, zvukař nebo osvětlovač. 

Hlavní akcí oslav bude zábavný 
pořad plný divadla, písniček a veselého 
povídání s názvem „SETKÁNÍ PO 150 
LETECH“. Na jednom jevišti se sejdou 
ochotníci Tvůrčí skupiny pokročilých 
při DS Čelakovský s osobnostmi, které 
díky divadlu, filmu a televizi známe 
úplně všichni. Gratulovat k výročí 
přijdou Jiří Štěpnička, Iva Janžurová, 
Eliška Balzerová, Zdeněk Troška, Han-
ka Křížková a Marie Retková.

Tyto dva dny plné divadla zakončíme 
představením pro děti. Těšit se mohou 
na druhou pohádku z herbáře v podání 
DS Čelakovský – Jak Mecháček s Bedr-
níčkem zachránili vílu Pomněnku.

150 let je rozhodně důvod k osla-
vě. Tak si udělejte čas a přijďte slavit 
s námi. Rádi se s vámi uvidíme.

Eduard Krček, organizátor oslav  
a režisér Divadelního spolku Čelakovský

www.basketst.cz facebook.com/bkstrakonice1939/ instagram.com/bkstrakonice



11Zpravodaj města Strakonice  září 2023

 Z FILMOVÉHO PLÁTNA
Tajemství a smysl života 
Na září je ve Strakonicích připravena 
premiéra nového filmu pojednávajícího 
o hledání smyslu života. Otcem snímku Ta-
jemství a smysl života je strakonický rodák, 
scenárista, producent a režisér Petr Vachler. 
Právě s ním jsem si povídala nejen o filmu, 
ale také o otázkách rezonujících napříč 
společnostmi. 

Na samém začátku své kariéry jste točil 
převážně komerční záležitosti. Jaká byla 
vaše cesta od komerce k filmu, který se 
zabývá výhradně duchovnem? 
Zlom přišel v roce 2009 při skupinovém 
sezení s kamarády a indiány v Mexiku 
v Xochitecatlu. Během vyprávění o meditaci 
pod obsidiánovou horou, na které jsem byl 
předešlý den s mým kamarádem, toltéckým 
šamanem Canellou. Celé tělo mi fyzicky zača-
lo vibrovat, pod kůží mi doslova kmitaly malé 
kuličky, čeština se vytratila, mluvil jsem jiným 
jazykem a vrátil jsem se zpět v čase o tisíce let. 
Měl jsem poznat provázanost všech životů. 

Opakovalo se to někdy?
Ano, to samé jsem prožil za pár dní v mexické 
Tule a později na dalších cestách po Peru, 
Havaji, Severní Americe nebo doma na praž-
ských Vinohradech.  

Byl to hlavní impuls, aby vznikl film, jehož 
téma nepatří mezi jednoduše zpracovatel-
né? 
Přicházely různé další zážitky. Každé tajem-
ství musí jednou ven, protože sdílíme společný 
prostor, a pokud by si každý nechal vše jen pro 
sebe, nic by se nikdy nezměnilo. Mé přání je, 
aby se naše realita, existence, změnila a skon-
čilo jak individuální, tak kolektivní utrpení, 
které si vytváříme my sami. 

Utrpení si vytváříme my sami?
Vše kolem nás je zrcadlo toho, co je uvnitř 
nás. Celý život se díváme na film, jehož 
jsme scenáristé, režiséři i producenti. Vidí-
me jen to, co sami jsme. Stačí měnit sami 
sebe, ne ostatní. Ve filmu pak nabízím, 
spolu s celou řadou osobností z celého 
světa, takový možný vzorec, jak by to 
vše mohlo fungovat lépe a radostněji pro 
každého z nás.

Ve filmu vystupuje kolem šedesáti svě-
tových osobností. Na tom jste se všichni 
shodli?

Měl jsem to štěstí, že jsem na začátku, díky 
kamarádovi Ctiradu Hemelíkovi, začal 
zpovídat třeba Dona Miguela Ruize, autora 
Čtyř dohod, Raymonda Moodyho, autora 
bestselleru Život po životě, Lornu Byrne, která 
napsala Andělé v mých vlasech, amerického 
spiritualistu Deepaka Chopru nebo Ericha von 
Dänikena a další a další. Ptal jsem se, co je pro 
ně láska, smrt, humor, strach, co znamenají 
peníze, jaký je smysl této hry, co je naše exis-
tence. Mnozí říkali to samé, co bylo uvnitř mě.

Na jaký film se tedy máme těšit?
Jedná se o hraný, animovaný i částečně do-
kumentární film. Zpětně už ani nevím, jak se 
mi to povedlo, dát dohromady vědce, šamany, 
autory bestsellerů či obyčejné lidi, co mi přišli 
do života, stejně jako celý film. 

Na filmu jste pracoval přes deset let. Deset 
let jste se tedy setkával s různými osobnost-
mi z celého světa. Změnil se během této 
dlouhé doby nějak pohled lidí na žebříček 
hodnot? Ptám se proto, že právě pořadí 
hodnot je klíč k hledání smyslu života. 
Existence sama o sobě neboli život sám o sobě 
je tou největší hodnotou, kterou máme. Pokud 
si začneme vážit toho, že jsme, že existuje 
flóra, fauna, planeta, vesmír, pak můžeme 
začít hledat další hodnoty uvnitř toho zázraku. 
Navíc hodnotový žebříček se mění s věkem 
a i naším postojem k existenci. Tvořivou silou 
je pak láska k čemukoliv. Pokud označíme 
třeba i lásku slovem hodnota, pak bezpodmí-
nečná láska je vysoká hodnota.

O čem přesně film vypráví? Jak si ho 
máme představit a co od něj očekávat? 
Film vypráví o tajemství a smyslu života. 
Jak jednoduché. Z filmu si každý odnese jen 
to, co sám unese. A co neunese, tak odhodí, 
nebo si nechá na příště. Je to hraný příběh 
odehrávající se i kousek od Strakonic, kdy 
nejen Jan Budař, Bára Seidlová a další 
poznávají sami sebe ve vědomém i nevědo-
mém světě. 

Film už někteří diváci viděli.  
Jaké jsou reakce?
Ohlasy na film jsou zatím napříč světem 
mimořádné. Vyprodáváme jedno představení 
za druhým. Český distributor označil film 
za událost, slovenský za nové hnutí, studentka 
filozofické fakulty za očistu ezoteriky. Režisér 

Igor Chaun či herečka Sandra Pogodová říkali, 
že film léčí. Jistý francouzský producent mi 
řekl, že tento film je jako Mléčná dráha celého 
lidstva. Nevím, je těžké mluvit o vlastním 
filmu, i když ústy jiných. Uvidíme, jak velké 
bublině se film bude líbit, jak to dopadne. 

Není to náhodou návod pro stále hledající? 
Kamarád mi udělal radost, když po skončení 
filmu řekl, že už nemá strach ze smrti. Je to 
příběh pro všechny. Mnozí diváci se mě ptají, 
jak jsem to mohl vědět, že je to film právě 
o nich, co teď prožívají. Myslím, že se film 
dotkne téměř každého, ať spirituálně zalo-
ženého člověka, či ateisticky smýšlejícího pesi-
misty, důchodce či studenta. To je zkušenost 
z projekcí.

Kdy je vlastně člověk schopen najít smysl 
svého bytí? 
Když si uvědomí a rozpomene, kdo je. Když 
pozná sám sebe. Pak se může rozhodnout, 
jak bude dál v této nádherné kosmické hře 
pokračovat. Ostatně už to bylo napsáno ve věš-
tírně v řeckých Delfách. To považuji za ko-
nec hledání smyslu bytí. Často se říká, že ti 
nejzasvěcenější se toho okamžiku často sami 
vzdali, neboť je to přesáhlo a neunesli samot-
nou podstatu bytí. Někdy ale stačí žít laskavý 
život v lásce a to stačí k pochopení smyslu 
bytí. Podstatné je to, co propíšeme do reality, 
kterou svým bytím vytváříme. 

Můžete být malinko bližší, konkrétnější?
Každý z nás má svou neopakovatelnou roli 
a moc. Jsme rozdělená jednota, kdy záleží 
na každém z nás, na každém detailu. A největ-
ší moc má ten, kdo dokáže skutečně zasadit 
strom nebo třeba obejmout milované. V před-
stavách je účinek menší, sice důležitý, ale síla 
fyzického objetí je větší, stejně jako existence 

Petr Vachler foto: soukromý archiv

pokračování na str. 12
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VÁCLAVSKÁ POUŤ

Jak se houpalo ve Strakonicích aneb Pár střípků z historie pouti
Na přelomu září a října proběhne ve Stra-
konicích opět Václavská pouť. Atrakce 
a stánky obsadí svá tradiční místa a město 
se zaplní návštěvníky. Jak to ale bylo řek-
něme před sto nebo padesáti lety? Probí-
halo vše stejně nebo jinak? O tom budou 
krátce vyprávět následující dva díly.

NA HOUPAČKÁCH V DOBĚ MONAR-
CHIE
V dobovém tisku se o strakonické pouti do-
čteme už na konci devatenáctého století. Její 
tradice však sahá daleko hlouběji. Původně 
hlavně církevní svátek připomínající patrona 
země svatého Václava se přeměnil pro město 
ve velkou kulturní, ale i obchodní událost. 

Podle dochovaných zpráv z novin (Stráž 
na Šumavě, Hlasy ze Šumavy) neváhali 
návštěvníci strávit pěšky na cestě klidně 
i šest hodin, aby zavítali na zdejší pouť. 
Samozřejmě chtěli vidět všemožné kolo-
toče, houpačky, ale k hlavním cílům patřil 
i nákup různorodého zboží. Dle ohlasů 
totiž nabídka právě na Václava daleko 
převyšovala běžné i výroční trhy. 

Hlavními místy, kde se celý mumraj 
lidí potkával, byly Dubovec a Ohrada. 
Na Dubovci rozkládali své zboží prodejci 

a Ohrada zase patřila kolotočářům a uměl-
cům. Mezi hlavní lákadla patřily švýcarská 
střelnice, americká houpačka a všemožná 
panoráma. Jejich produkci doplňovali 
flašinetáři, kramáři a lidoví pěvci. Zajíma-
vostí je, že se poutě pravidelně účastnily 
i cirkusy a zvěřince. 

Návštěvníky čekal velmi nabitý program 
a jeden den na všechno nemohl stačit. 
Ve švech proto často praskaly i zdejší 
zájezdní hostince. Večerní program patřil 

lidovým zábavám. Největší organizoval 
zdejší Sokol, ale konaly se i menší napří-
klad u Bílého vlka. 

Statistiky návštěvy pouťového veselí ne-
máme přesně doloženy, ale například podle 
stručné zprávy z Hlasů na Šumavě ze dne  
30. 9. 1899 se přijelo do Strakonic podívat 
okolo 6 000 lidí a večerní tancovačku v so-
kolovně si nenechalo ujít 700 osob.

Libor Staněk
pokračování v příštím čísle

Strakonická pouť po roce 1948 foto pohlednice: archiv J. Malířského

reálného stromu. Je důležité naše sny vpisovat 
do nám známé skutečnosti. Prostě platí tedy 
jen to, co propíšeme do reality.

Proč hledat smysl života, když se v jeho 
průběhu dostaneme tam, kam máme? 
V každý okamžik se máme možnost rozhod-
nout jinak. Máme volby. Možnosti. Třeba tisíce, 
jak nastavit v daný okamžik naši minulost i bu-
doucnost. Jsme tvůrci všeho, naše myšlenky 
vytváří celou nám známou realitu. A hledání 
je velmi důležité, aby ten následující okamžik 
mohl být pro nás všechny krásnější. V přítom-
nosti vytváříme minulost i budoucnost.

Našel jste smysl života?
Ano, ale hledám dál. Možná to zní paradoxně, 
ale smysl života se vyvíjí a nikdy neskončí, 
protože se stále měníme, učíme, poznáváme. 
Základem ale je, jak jsem říkal, že smyslem 
života je existence sama o sobě, tedy život sám 
o sobě, tedy vytvořená skutečnost, za jejímž 
vznikem stojí sama prapodstata existence, kte-

rou často označujeme slovem Bůh, Architekt, 
Světlo, Energie, ...

A to se tak stalo ještě před natáčením, 
v průběhu, nebo až po něm? Kdy jste 
k tomu vašemu poznání došel?
Pokaždé, až se mě znovu zeptáte, tak vám 
odpovím malinko jinak. Smysl života se mění 
nejen s věkem, ale i poznáváním sama sebe. 
Vše, co máme a říkáme, platí vždy jen pro 
daný okamžik, pro daný den. I dějiny lidstva 
jsou toho příkladem. A když poznáváte sama 
sebe, uvědomíte si, že třeba Strakonice mohou 
být středem vesmíru, stejně jako kterýkoliv 
jiný bod v celém vesmíru. A to není konec po-
znání, protože tvořivost nezná hranice definic. 
Záleží na tom, v jaké úrovni vědomí, vibraci, 
frekvenci mi tuto otázku položíte. Je to stále 
srozumitelné?

Prozradíte, co je smyslem vašeho života? 
Pokud připustíme, že je to život sám 
o sobě, tak největším smyslem života je ná-
sledně rodina. Nic většího a smysluplnější-
ho jsem zatím neobjevil. Přesahuje to úplně 

vše. Je to součást tvořivosti a možnosti 
pokračování existence v jakékoliv formě. 
Je to existenční princip pro celý vesmír, 
nejen pro nás lidi. Vztahy definují vše, co 
se kolem nás děje. Ostatně naše děti jsou 
naši předci, protože my sami budeme brzo 
jejich potomci. Ctění rodiny je důležité, 
a to i s veškerým dobrodružstvím, které 
se kolem toho děje. Bez rodin, ať mají 
a budou mít nejrůznější přirozené formy, 
nemůže nic pokračovat.

Ve vašem rodném městě je mimořádná 
předpremiéra naplánována na  
22. a 23. září s vaší osobní účastí. Až 
budou lidé odcházet z promítacího sálu, 
co byste jim na cestu k filmu řekl? 
Že moc děkuji za podporu, jejich přítom-
nost, že jsem připraven si s nimi o všem 
povídat a nabídnout jim jednu z možných 
variant, jak prožívat naše životy radostněji. 
A že Tajemství a smysl života 2 točit nebu-
du. Možná (smích). 

Děkuji za velmi zajímavé povídání. 
Markéta Bučoková, PR

pokračování ze str. 11
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VE MĚSTĚ AKTIVNĚ
Draků se bát nemusíte 
Draci Strakonice jsou mladým klubem. 
Však se také jejich vznik datuje L.P. 2021. 
Partu lidí od vody, kteří dlouhá léta spo-
lečně zdolávali nástrahy řek napříč celým 
Českem, uchvátil historicky první závod 
dračích lodí nazvaný Strakonický drak. To 
bylo v roce 2018 a od té doby se v jejich 
hlavách rodila myšlenka na vlastní klub. 
Cesta to nebyla jednoduchá a jednoduchá 
jistě nebude ani dál, ale když si s nimi po-
vídáte, zjistíte, že jejich nadšení je o mnoho 
větší než překážky na cestě za jejich snem. 
Dračí sport je krásný, fyzicky náročný, 
odměnou je jízda za zvuku bubnu.  

Jak sami říkají, jezdí převážně pro 
radost.  V sezóně je potkáte trénovat 
na Otavě, v zimě pak navštěvují kolegy 
v Praze na pádlovacím trenažéru. To proto, 
že Pražský klub dračích lodí je jejich part-
nerem nejen na vodě, ale i na souši. 

Tento druh sportu je vhodný pro široké 
věkové spektrum zájemců. Od malých, jak 
sami Draci říkají, „špuntů“, až po dospělá-
ky 70+. Jsou otevření novým členům, které 
mezi sebe do jejich doslova široké náruče 

rádi přijmou. Jedinou podmínkou je nebát 
se vody. 

I přesto, že jejich základna prozatím 
čítá něco málo přes 40 dospěláků a 13 
dorostenců, mají postaveno pět posádek, 
Buchta team, Klídek a pohoda, Rumpál-
nice, Samá voda a Slavičí letka. Na dotaz, 
kde se vzal název Buchta team, s úsměvem 

odpovídají: „To když 
kdysi dávno začal 
jezdit Pepa Rychtar 
na vodu, vozil s sebou 
buchty a od těchto 
dob mu nikdo jinak 
neřekne než Buchťák, 
Buchťáci. Tak proč 
nepojmenovat stejně 
i posádku.“ 

Draci Strakonice 
jsou hrdí na svůj tým. 
Však je také na co. 
Právě dokončujeme 
naši druhou, tentokrát 
velkou dračí loď. 
Přijďte se podívat  
2. září na již šestý 
ročník závodů dračích 
lodí. Nebudete litovat. 

Jeden úspěch střídá 
další. „Naše závodni-
ce Hanka Rychtarová 
byla nominována 
v září na mistrovství 
Evropy družstev 
do italské Ravenny 
za tým Velký Holky 
KVS Praha. Velkou 
radost máme z první 

zlaté medaile na 200 m z národního poháru 
v Jindřichově Hradci, která nám cinkla  
15. 7. 2023.“ Z čehož je patrné, že Draci 
své poslání berou vskutku vážně. 

Draci ale nedělají radost jen sami sobě. 
Oni tuto myšlenku naplňují i směrem 
k ostatním a především těm, kteří tolik 
štěstí v životě neměli. Není to tak dlou-
ho, co uspořádali pro klienty denního 
stacionáře zábavné dopoledne plné vody 
a sluníčka. Společně všichni brázdili 
Otavu a odměnou jim byl šťastný úsměv. 
Vzpomínáte, tohle bylo i poselství každého 
sportu. Radovat se a změřit síly. Dnes je 
tahle myšlenka přetavena v plnohodnotný 
byznys. Škoda, ale zároveň díky za každé-
ho, kdo se umí moci peněz postavit a podat 
pomocnou ruku. 

Předseda klubu Václav Slavík ač chlap 
od vody se nesměle usmívá a dodává: 
„Jsme rádi, když můžeme dělat radost 
a zároveň jsme rádi, když někdo dělá radost 
nám. Dlouho jsme hledali, kde složíme 
dnes už téměř dva kusy lodí. Skoro se to 
zdálo jako nemožné. Nakonec město vysly-
šelo naše prosby a dostali jsme část prostor 
v bývalém špýcharu. Pravda, museli jsme si 
ho vyklidit, ale práce se nebojíme. K vodě 
to máme kousek a lodě tam budou jako 
v pokojíčku. Moc nám město pomohlo. 
Děkujeme!“   

Tak co? Nejste alespoň trochu načatí 
zkusit jezdit na něčem tak obrovském, jako 
je dračí loď? Draci Strakonice vás uvítají. 
Hodně se o nich dočtete na jejich Face-
booku Draci Strakonice a na webu:  
www.dracistrakonice.cz. 

Markéta Bučoková, PR

Draci Strakonice v akci

HBC STRAKONICE 1921   www.hazenastrakonice.cz

Oddíl házené TJ ČZ HBC Strakonice 1921 a DDM Strakonice
pořádá nábor dětí do těchto družstev:

Informace - V. Tíkalová, tel. 724 181 029
nebo přímo v tělocvičně TJ ČZ

Informace - děvčata: , tel. 6 669 916E. Krausová 60
chlapci: . , tel. 7J  Houska 77 365 425

Informace - děvčata: jhar, tel.R. Plo 775 645 488
chlapci: M Čech 734 769 743. , tel.

děvčata a chlapci - předškoláci

děvčata a chlapci z 1. - 3. tříd

děvčata a chlapci z 3. - 5. tříd

do všeobecného sportovního kroužku
HANDBÁLCI

do družstev přípravky házené

do družstev minižactva házené

Cvičení se koná každou středu od 16,00 do 17,00 hod. v tělocvičně TJ ČZ v Máchově ulici (naproti Gymnáziu),
zaměřeno na všeobecnou sportovní přípravu. Poprvé . září 202 , můžete si přijít nezávazně vyzkoušet.13 3

Tréninky děvčat: pondělí 15,30 - 17,00 hod., čtvrtek 15,00 - 16,30 hod.
Tréninky chlapců: úterý 1 - 17, 0 hod.,6,00 3 čtvrtek 16,30 - 18,00 hod.

Všechny tréninky se konají v tělocvičně TJ ČZ v Máchově ulici.

Tréninky děvčat: pondělí 17,00 - 18,30 hod., hod., pátek 16,00 - 17,30úterý 15,30 - 17,00 hod.
Tréninky chlapců: hod., středa hod., čtvrtek hod.pondělí 15,30 - 17,00 17,00 - 18,30 17,00 - 18,30

Tréninky se konají v tělocvičně TJ ČZ v Máchově ulici nebo v Házenkářské hale.

ročníky narození 201 - 2015 7

ročníky narození 201 a 2013 4
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VE MĚSTĚ AKTIVNĚ ZE ŽIVOTA ŠKOLSTVÍ 
Semínko „lásky a úcty k přírodě“ v MŠ A. B. Svojsíka 

Dětství je nejdynamičtějším obdobím našeho 
života. Dětské tělo se vyvíjí a vše v něm roste. 
Nic se neděje jen tak náhodou. Všechno má 
svůj smysl a řád. Víme, že každé semínko, 
které v dětech zasejeme, postupem času roste 
a sílí. Semínko „lásky a úcty k přírodě“ je 
jedním z nejdůležitějších. V předškolním 

věku jsou děti připravené nasá-
vat všemi smysly krásy okolní 
přírody a pomocí ní se rozvíjet 
a posouvat postupnými krůčky 
dál a dál. Čím pestřejší a roz-
manitější prostředí jim nabíd-
neme, tím lépe pro jejich celko-
vý rozvoj. Díky tomu se u dětí 
probouzí například známky 
soucitu nejen s ostatními lidmi, 
ale i např. se zvířaty. U nás 
v mateřské škole stále hledáme 
nové, pro děti zajímavější 
cesty, jak okolní svět poznávat 
a zkoumat. Například na konci 

školního roku jsme pravidelně sledovali, 
na všech našich třídách za pomoci webkamer, 
živé přenosy z čapích hnízd. Děti s úžasem 
v očích pozorovaly, jak vypadá líhnutí i vývoj 
čapích mláďat, jak a čím je rodiče krmí a jak 
rychle rostou. Nejčastěji jsme pozorovali čapí 
hnízda: Mladé Buky, Trutnov, Bohuslavice 

a Albrechtice. Sledovali jsme, jak trénují 
na létání, bohužel se do konce školního roku 
ani jedno z mláďat ještě na samostatný let 
necítilo. Další naší aktivitou byla dobrovolná 
sbírka, do které se zapojili i rodiče našich dětí, 
pod názvem „Darujte na Zbudovská Blata“, 
moc doufáme, že i s naším přispěním se po-
daří založit pátý ptačí park České společnosti 
ornitologické nedaleko Českých Budějovic. 
S dětmi jsme si o užitečnosti mokřadů poví-
dali, malé mokřady jsme si na naší školkové 
zahradě vytvořili a pozorovali vliv počasí 
na ně. Poznávali jsme vzácné ptačí kamará-
dy, pro které jsou mokřady domovem, jako 
např. vodouchy, kolihy, břehouše, čejky a jiné. 
Vztah k přírodě nastavený v raném dětství 
se následně promítá do postoje k životu 
samotnému v dospělosti. A proto zasejme 
do našich dětí semínko radosti, lásky, důvěry, 
úcty a nadšení k ochraně přírody a těšme se 
na bohatou sklizeň…

MŠ A. B. Svojsíka

Mateřská školka obdržela certifikát za sbírku na založení ptačího parku
 foto: archiv MŠ

Jazyky nás baví aneb Ve světě se neztratíme 
Na ZŠ Dukelská nabízíme našim žákům 
možnost rozvíjet a posilovat jazykové 
dovednosti i nad rámec běžné školní výuky. 
Již od nejmladších ročníků zde mohou 
zájemci navštěvovat kluby komunikace 
v anglickém jazyce, kde v rámci svého vol-
ného času zábavnou formou jazykových her, 
praktických činností a dalších rozmanitých 
aktivit učivo nejen procvičují, ale získávají 
tak i větší jistotu v používání cizího jazyka. 
Děti tematicky pracují nejen ve třídách, 
odborných učebnách IT, ale k mnohým akti-
vitám využívají i školní tělocvičnu, cvičnou 
kuchyňku a venkovní prostory okolí školy.

Okořenit běžnou výuku anglického ja-
zyka našim nejmladším žákům se snažíme 
ale i jinak. Na jaře za námi přímo do školy 
přijelo anglické divadlo Azyzah Theatre. 
Představení bylo celé v anglickém jazyce, 
žáci třetích a čtvrtých tříd ho zhlédli v pro-
storách gymnastického sálku, interaktivně 
se do něj zapojili a s porozuměním většina 
z nich neměla sebemenší problém.

Zaujmout a nadchnout ty starší bývá někdy 
náročnější. Žákovský dotaz „A k čemu mi 
to v životě bude?“ zná snad každý. Ukázat 
žákům, jaký benefit přinese do jejich života 
dobré ovládání cizího jazyka, je tedy zásadní. 
Proto… Angličtina v praxi aneb Ověř si, jak 

rozumíš – i tak by se dal nazvat netradiční 
kulturní zážitek, který zakusili v předvánoč-
ním čase naši deváťáci v doprovodu svých 
učitelů anglického jazyka při zhlédnutí stu-
dentské divadelní adaptace slavného příběhu 
Charlese Dickense „Vánoční koleda“ z dílny 
divadelního klubu strakonického gymnázia. 
Toto představení bylo též celé v anglickém 
jazyce, a naši žáci si tak mohli ověřit své 
dosavadní jazykové znalosti.

A konečně, jak jinak zúročit nabité vědo-
mosti než skutečným prožitkem. Proto také 

vyrazili žáci devátých ročníků v květnu 
na týden do Londýna. Ve spolupráci s ces-
tovní kanceláří Ciao, s. r. o., jsme pro žáky 
naplánovali týden plný poznání a nových 
zážitků. Stěžejní bylo pro nás ubytování 
v hostitelských rodinách, právě proto, aby 
si žáci prakticky procvičili své jazykové 
dovednosti, okusili reálný život běžných 
anglických rodin a vyzkoušeli si, jak zvlád-
nou ve svých „náhradních“ rodinách sami 
fungovat. 

 Zuzana Čuřínová, Lucie Jirková

Deváté ročníky prověřily znalosti v Londýně  Foto: archiv školy
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životní styl
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